### CAPUT II.

*Dei appellatio aliter Christo, aliter hominibus tributa est.*

Sufficere quidem fidelibus ad indicandam majestatem divinitatis nomen Dei abunde potuit: sed addendo, *super omnia Deus benedictus*, blasphemiam perfidae assertionis exclusit; ne quis scilicet impiorum vocabulum Dei interdum etiam hominibus temporarie dono divinæ dispensationis indultum, ad injuriam summae divinitatis assumeret, et contumeliosus Deo comparationibus coaptaret, sicut utique illud ubi ad Moysen dicit Deus: <sup>c</sup> *Dedi te domini Pharaoni*

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Egregie hunc locum elucidavit Joan. Gagnarius hoc brevi commentario: Si de ab alienatione a Christi gloria intelligimus, hyperbolica est locutio, ad sumum in Judæos affectum designandum. Neque enim qui paulo ante dixi: *Scio quod nulla creatura poterit me separare a charitate Dei, quem est in Christo* (*Rom. viii*), statim revera ab eo divelli optaret; sed hyperbolicus sermo est, qualis ille Moysi Evod. *xxxii*: *Aut dimittite eis hanc noxam; aut si non facis, dele me de libro tuo.* Videtur autem mili sine hyperbole posse legi. Nam anathemata Graecis dicuntur sacri sclestique homines, qui ad urbis lustrationem diis Manibus et inferis macrabantur, si quæ lues aut calamities ingrueret, quam hujusmodi hominum intermissione, placatis diis, sedatim iri putabant, ad cuiusmodi sacrificia alludens Paulus: *Usque adeo mili dolet,* inquit, *Judeorum abjectio, quod si Dei adversum illos iram vel quovis meo malo placare pos-*

<sup>b</sup> *Quorum patres, id est, de quorum gente patres et patriarchæ prodierunt, ex quibus Christus secundum carnem progenitus.* Hunc etiam locum Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, et alii sic intelligunt, ut Christus dicatur verus Deus quandoquidem super omnia nihil est, nisi summus Deus.

<sup>c</sup> Vulgatus textus: *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. vii*). Deus Pharaonis dictus est Moyses ratione potestatis ei a Deo collata ad conterendam Pharaonis superbiam, ut qui Deo subjici nollet, hq-

(Exod. vi), aut illud, *Ego dixi, Dii estis* (Ps. lxxxi), cum utique evidentissimam indulti nominis habeat significationem. Nam ubi dicit, *Ego dixi*, non tam nomen est potestatis quam sermo dicentis. Sed et illud ubi dicit, *Dedi te deum Pharaoni*, non divinitatem accipientis, sed potestatem dantis exposuit. Nam cum dixerit, *dedi*, in illo utique significata est Dei potestas qui dedit, non divinitatis natura in eo qui accepit. De Deo autem ac Domino nostro Iesu Christo cum dicitur, *qui est super omnia Deus bene-*

*dictus in saecula, et res statim probatur in verbo, et verbi res demonstratur in nomine, quia Dei nomen in Dei Filio non significatio est adoptionis indultæ, sed veritas proprietas naturæ.*

## CAPUT III.

*Explicat illud Apostoli, Nos ex hoc neminem novimus secundum carnem, etc.*

Itaque, inquit idem Apostolus, <sup>b</sup> *Nos neminem ex hoc novimus secundum carnem, et si cognovimus*

## ALARDI GAZÆ COMMENTARIUS.

mini Dei ministro subiecetur, *In Scriptura sacra*, ait D. Gregorius (*Homil. 8 in Ezech.*), aliquando Deus nuncupative, aliquando vero essentialiter dicitur. Nuncupative enim dicitur, sicut scriptum est : *Ecce constitui te deum Pharaonis.* Et sicut Moyses ait : *Si quis hoc vel illud fecerit, applica illum ad deos* (Exod. xxii), videlicet ad sacerdotes. Qui rursum dicit : *Diis non destrahes, id est, sacerdotibus.* Et sicut Psalmista ait : *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit* (Psal. xxxvi). Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ad Moysen dicitur : *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob* (Exod. iiiij). Unde Paulus apostolus volens nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, de Redemptore nostro locutus est dicens : *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom. ix). Qui enim nuncupative dicitur, deus inter omnia; qui vero essentialiter, Deus super omnia est. Ut ergo ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantum, sed Deum super omnia esse memoravit; quia et electus quisque, sicut premissus, vel in exemplo justitiae prærogando positus, deus dici potest, sed inter omnia, quoniam nuncupative deus; Christus autem Deus est super omnia, naturaliter Deus. Haec tenet D. Gregorius.

Christus enim non adoptione, sed natura Deus, et Dei Filius appellatur; nec ullo modo Filius Dei adoptivus dici potest, cum secundum divipam naturalrum Filius Dei sit naturalis, seu verus, ut loquitur Scriptura <sup>1</sup> Joan. ult. : *Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus, hic est verus Deus, et vita eterna.* Idemque confirmat vox Patris de celo, et Petri confessio, qua Christus sic Dei Filius astrinatur, ut ab aliis quibuscumque viris justis et sanctis distinguitur, quos constat Dei filios fuisse adoptione (*Mag. Sent. in 3 et 10*). Sed neque secundum humanam naturam, sive quatenus homo Filius adoptivus dieendus est, quod repugnet eandem personam esse naturalem filium et adoptivum. Nam filiation, ait S. Thomas (3. p., q. 15, a. 3), *sicut et adoptio, proprie convenient hypostasi, non autem natura; est enim filatio proprietas personalis.* In Christo autem non est alia persona vel hypostasis quam increata cui convenient esse filium per naturam, per quod excluditur omnis ratio adoptionis. Ille enim adoptione filius evadit, qui enim non esset, aut certe non esse posset filius, hoc beneficio coaptatur in filium : quo modo angelos et primos homines a principio sua creationis filios Dei fuisse dicimus per gratiam adoptionis, quia etsi nunquam ab hac gratia et jure hereditatis æternæ fuerint alieni, tamen esse poterant, si in puris naturalibus conditi fuissent. Persona autem in Christo, cum non alia sit quam divina eademque, Deo Patri connaturalis et coæterna, numquam potuit extranea esse ab hinc jure filiationis, quod ei ratione suæ originis debebatur. Proinde nulla ratione dici potest filius adoptivus, nisi, ex sententia Nestori, pluralitas in Christo statuar personarum, quarum altera naturalis filii, altera adoptivæ nomen obtineat. Ille doctrinæ accedunt SS. Patrum suffragia. D. Ambrosius in cap. 1 Epist. ad Romanos : *Legi et relegi*

*Scripturas, Jesum Filium Dei nusquam adoptione inventi. S. Hilarius lib. in de Trinitate : Dominus dicens : Clarifico Filium tuum, non solo nomine testatus est se esse Filium, sed etiam proprietate. Nos sumus filii Dei, sed non talis hic Filius. Hic enim verus et proprius est filius origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione. S. Hieronymus in cap. 1 ad Ephesios : De Christo Jesu scriptum est quia semper cum Patre fuit, et numquam eum, ut esset, voluntas paterna præcessit; et ille quidem natura Filius est, nos vero adoptione. Ille numquam non fuit Filius; nos antequam essemus, prædestinati sumus, et tunc spiritum adoptionis accepimus quando credidimus in Filium Dei.*

<sup>b</sup> Id est, ex hoc tempore quo per fidem cognovimus vivendum esse soli Christo, qui pro nobis mortuus est, nullius assiditatem aut cognitionem carnalem spectamus aut reveremur; qui omnibus ex æquo prodesse cupimus, neminem agnoscimus secundum carnem, sive ille affinis sit, sive aliquando coniunctus, in cuius gratiam vivere cupimus. Spectavit enim Apostolus verba præcedentia : *Ut et qui virunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (II Cor. v).

<sup>c</sup> Id est, tamquam hominem nobis similem in terris agentem : *Sed jam nunc non novimus, id est, non tales eum modo agnoscimus, sed verum Deum et hominem, eumque post resurrectionem suam, immortalis, impassibilem, et corpore etiam glorificatum.* Itaque jam non secundum carnem, id est, carnalem seorsum, Christum novimus, ut Judæi, vel secundum conditionem carnis passibilis. Sensus ergo duplex esse potest. Primo ut Paulus de se loquatur pro eo tempore quo Christum persequebatur, et dicit : *Etsi aliquando (nempe eum essemus in Judaismo) secundum carnem, id est, carnaliter iudicantes, indignam existimationem habuimus de Christo, tamquam puro et mortali homine, sed jam non ita novimus seu existimamus.* Vel secundo, ut haec verba referantur ad diversa tempora, non ipsius Pauli, sed Christi, scilicet et ad tempus carnis mortalis, quo ipse nostris passionibus subiacebat, de quo ad Hebreos v dicit : *In diebus carnis sue, id est, passibilitatis; et ad tempus resurrectionis, in quo Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur* (Rom. vi), quod supra naturam carnis est. Itaque etsi, inquit, in illo primo tempore (ut in persona apostolorum magis quam sua loquatur) novimus Christum secundum carnem, id est, passibilem, quod proprium est carnis; sed nunc jam, hoc est, tempore post ejus resurrectionem, in quo non ipsam carnem, sed modum proprium carnis amisit, non novimus, scilicet passibilem (*Vide S. Thonam in Commentario*). Quæ expositio traditur in septima synodo sub finem (*Illustratur in Actis concilii Ephesini, tom. V*). At priorem sensum, ut pleniorem, magis spectavit Cassianus hoc loco usus ad probandam Christi Deitatem, ut patet ex textu. Cui accedit S. Cyrillus Alexandrinus eundem locum exponens : *Quid est, inquit, quod Paulus hic ait? numquid Christi resurrectionem insciatur? nonne illum secundum carnem resuscitatum, eumque eadem illa carne in cœlum profectum norat?*

secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus (Il Cor. v). Bene sibi cuncta sacri sermonis scripta convenient, et in omni penitus sui parte, etiam ubi verborum specie non consonant, rerum tamen virtute concordant: sieut in hoc quod ait, et si cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus; testimonium enim dicti praesentis confirmatio superioris est, quo dixit, *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula (Rom. ix)*. Illie enim posuit, ex quibus Christus secundum carnem; hic autem, et si cognovimus Christum secundum carnem; illie, qui est super omnia Deus; hic autem, Christum secundum carnem nunc jam non novimus. Species verborum est alia, sed rei virtus una; eundem enim quem illie secundum carnem natum Deum super omnia praedicit, hic secundum carnem se jam non nosse confirmat. Ideo scilicet, quia eundem quem natum in carne noverat Deum, in saecula constitetur, et ideo a se eum ignorari secundum carnem, quia sit super omnia Deus benedictus in saecula; ac per hoc et illud ibi, qui est super omnia Deus, et hoc dicit, *Non novimus jam Christum secundum carnem, quia est Deus benedictus in saecula*. Ascendit ergo quodammodo, quasi in altiore gradum doctrinæ apostolicæ prædieatio, et licet sibi sensu in troque convenient, sacramentum tamen perfectæ fidei quasi sententia expressiore confirmat, dicens: *Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus, videlicet, quia prius eum et hominem scimus et Deum, nunc tantum Deum*. Cessante enim infirmitate carnis, nihil in eo jam novimus nisi virtutem divinitatis; quia totum in eo virtus est majestatis divinæ, ubi esse desiit infirmitas imbecillitatis humanæ. Omne ergo penitus hoc testimonio mysterium et sumptæ carnis et perfectæ divi-

natis exposuit. Dicens enim, *Et si cognovimus Christum secundum carnem, sacramentum nati in carne Dei locutus est; adjiciens autem, Nunc jam non novimus, vim depositæ infirmitatis explicuit*. Ac per hoc cognitione illa carnis ad significationem pertinet hominis, ignoratio autem ad honorem divinitatis: *Hoc est enim dicere, Cognovimus Christum secundum carnem, quandiu quod secundum carnem agnosceretur, fuit; nunc jam non novimus postquam esse desivit*. b Natura enim carnis in spiritualem est translata substantiam; et illud quod fuerat quandam hominis, factum est totum Dei. Et ideo non novimus Christum secundum carnem, quia absorpta per divinam majestatem infirmitatem corporea, nihil sacro resedit corpori ex quo imbecillitas in eo carnis possit agnosciri. Ac per hoc quidquid fuerat prius substantiae duplicitis, factum est virtutis unius. Cum utique non sit dubium Christum qui erexitur est ex infirmitate nostra, totum vivere ex maiestate divina.

## CAPUT IV.

*Ex ea quæ ad Galatas est Epistola profert testimonium quo probat infirmitatem carnis in Christo per divinitatem absorplam esse.*

Quod scilicet Apostolus omni scriptorum suorum corpore prædicans, bene etiam ad Galatas scribens ait: *Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem (Galat. i)*. Vides quam bene sibi in prioribus præsentibusque convenient. Illie enim dicit, *nunc jam non novimus Christum secundum carnem; hic ait, non ex hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum*. Patet quemadmodum etiam hic idem quod in superioribus docet. Dicens enim, missum se non per hominem, hoc dicit, *non novimus Christum secundum carnem; et ideo non per hominum mis-*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*Ecquis istud illum ignorasse dicere audeat? Qualem namque in cœlum ascendisse, ac olim inde rursum venturum sciebat, talen et in illo quoque existere nequit ignorabat. Quomodo igitur Filium secundum carnem se nosse negat? Quoniam simul atque ex mortuis revixerat, satis erat ea divina eminentia illum et nosse et profiteri, quam ex carnis infirmitate. Etenim dispensationis mysterio nondum expleto, secundum carnem prædicabantur, qua nimis Unigenitus caro factus crederetur. At vero sacramento hoc iam consummato, præstabant ex divinitate illum agnoscere ac profiteri, quam ex carnis humilitate et exinanitione. Unus itaque est Christus et Filius, et Dominus. Ita Cyrillus.*

*D* Non quod homo esse desierit, sed quis nihil humanum, id est, infirmum et mortale post resurrectionem suam retinuit, sed omnem infirmitatem mortalitatis humanæ depositum, ut infra exponitur.

b Nón quod vera caro et corporea esse desierit, secundum se, sed quia spiritualis effecta, id est, incorruptibilis et glorioса et omnis infirmitatis expers, quemadmodum dicit Apostolus I Corint. xv: *Seminatur corpus animalis, surget corpus spirituale. Resurrectio enim Domini, ait S. Leo pontifex (Serm. 1 de resur. Domini), non finis carnis, sed communatuitur, nec virtutis augmento consumpta substantia est. Qualitas transit, non natura deficit; et factum est corpus impassibile, quod potuit crucifigi; factum est immortale, quod potuit occidi: factum est incorruptibile, quod potuit vulnus rani. Et merito dicitur caro Christi in eo statu quo fuerit*

*nota nesciri, quia nihil in ea passibile, nihil remansit in ea infirmum, ut et ipsa sit per essentiam, et non sit ipsa per gloriam. Quid autem mirum, si hoc de corpore Christi proficitur (Apostolus) qui de omnibus Christianis spiritualibus dicit: Itaque nos ex hoc, neminem novimus secundum carnem. Ex hoc, inquit, initium nobis factum est resurrectionis in Christo, ex quo in eo, qui pro omnibus mortuus est, totius spei nostræ forma præcessit, etc.*

c Per hominem, purum scilicet et mortalem, sed per Jesum Christum verum Deum. Utitur eadem argumento Cyrilus ad eundem scopum quo Cassianus, ad probandum scilicet Christi divinitatem: *Annon, inquit, Deum incarnatum, unumque utroque Filium et Dominum per huc nobis insinuat Apostolus? Quid planius enim dici potest, quam se non ab homine, nec per hominem, sed per Jesum Christum missum esse? Quid ergo? numquid eum, quem universo orbi annuntiarat, hominem esse ignorabat? Nequam. Norat utique hominem esse; et non hominem solum, sed Dei Verbum hominum factum. Cum ergo se non ab homine, sed per Jesum missum dicit, quis dubitet quin Jesum Christum verum Deum esse statuit? etc. Similiter et D. Hieronymus in eundem locum Apostoli commentans: Ex quo, inquit, approbatur Epiomis et Photini etiōn hinc heresis retundenda, quod Dominus noster Jesus Christus Deus sit, dum Apostolus, qui a Christo ad prædicationem Evangelii missus est, negat se missum esse ab homine.*

sum, sed per Jesum, quia per Christum missus, non per hominem missus sum, sed per Deum; nomen enim in eo jain hominis non cadit, in quo totum sibi divinitas vindicavit. Et ideo cum dixisset missum se non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, bene addidit, et Deum Patrem; hoc est, missum se a Deo Patre et a Deo Filio esse designans. In quibus utique licet propter mysterium sacræ et ineffabilis generationis, duplex sit persona, generantis et geniti, una tamen est virtus mittentis Dei. Et ideo ille missum se a Deo Patre et Deo Filio dicens, in personis quidem dualem ostendit numerum, sed in missione unam docuit potestate.

## CAPUT V.

*Sicut blasphemia est Christo adimere divinitatem, ita quoque verum hominem illum esse negare, blasphemum est.*

*Sed per Christum, inquit, Jesum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis. Praeclarus utique et admirabilis magister, sciens Dominum Jesum Christum sicut verum Deum, ita et verum hominem praedicandum, ita semper majestatem divinitatis in eo predicat, ut Incarnationis confessionem penitus non relinquit: excludens utique et <sup>a</sup> phantasma Marcionis Incarnatione vera, et <sup>b</sup> paupertatem Ilebionis divinitate perfecta; ne scilicet per alterutram blasphemie perversitatem Dominus Jesus Christus*

A aut homo penitus sine Deo, aut Deus sine homine credatur. Bene ergo Apostolus missum se sieut a Deo Patre, ita et a Deo Filio prædicans, confessionem statim Dominicæ Incarnationis adjunxit, dicens: *Qui suscitavit eum a mortuis; verum scilicet incarnati Dei corpus suscitatum a mortuis docens iuxta illud: Et si cognovimus Christum secundum carnem; bene addens, sed jam non novimus. Illoc enim se in eo nosse dicit secundum carnem, quod sit a mortuis suscitatus. In eo vero se eum jam non nosse secundum carnem, quod cessante carnis fragilitate, in sola eum noverit Dei esse virtute. Fidelis scilicet prædicandæ Dominicæ divinitatis et satis idoneus testis, qui in principio vocationis sue cœlitus castigatus, majestatem suscitati a mortuis Domini nostri Iesu Christi, non fide tantum animi sui crederet, sed etiam oculis corporalibus approbasset.*

## CAPUT VI.

*Ex apparitione Christi, quæ Apostolo persequenti Ecclesiam facta est, utramque naturam in eo fuisse demonstrat.*

*Unde etiam apud Agrippam regem et cœteros mundi judices disserens, ita ait: Dum irem Damascum cum potestate et permisso principis sacerdotum, die media in via vidi, rex, de cœlo supra splendorem solis circumfusisse me lumen, et omnes qui mecum*

## ALARDI GAZÆL COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Cerdon et Marciol hæresiarchæ, et post hos Manicheus, docuerunt Christum non verum corpus, aut veram carnem, sed phantasticum assumpsisse, propterea quod carnem sua natura malam esse et ex malo ortam principio fabularentur. Quem errorem ex professo refellunt Tertullianus lib. de Carne Christi, Irenaeus lib. i cap. 29, Augustinus innumeros prope locis contra Manicheos disputans.

<sup>b</sup> Alludit ad nomen Ebionis, quod Hebraee pauperem seu inopem significat. Sic B. Ignatius episcopus et martyr in epistola ad Philadelphienses: *Si quis, inquit, dicat unum esse Deum, et confiteatur Christum Jesum, sed eundem nudum esse hominem putet, hujusmodi serpens est, fraudem et errorem prædicans in exitium hominum, et est ejusmodi inops sensu, cognomento Ebion. Et S. Hieronymus in c. Isaiae: Arat, inquit, in bove et asino Ebion, dignus pro humilitate sensus, paupertate nominis sui; qui sic recipit Evangelium, ut Judicarum superstitutionem, quæ in umbra et imagine præcesserunt, cæremonias non relinquit. Et rorsus in cap. LXVI Isaiae: Judæi, inquit, et Judaici erroris hæredes Ebionitæ, qui pro humilitate sensus nomen acceperunt. Paupertatem itaque Ebionis vocat Auctor fatuam illius de Christo tamquam de puro homine existimationem, ex paupertate sensus et judicii inopia, sed magis ex sanæ doctrinæ defectu ortam, de qua superius dictum est.*

<sup>c</sup> Quod Paulus oculis etiam corporalibus majestatem, id est, carnem Christi gloriosam, seu Christum in carne præsentem et sibi vicinum viderit, Actorum non colligitur. Primo ex luce quæ illum circumfusit, tum ex cœcitate quam ex nimia ejus elaritate incurrit. Secundo ex verbis Ananiae, quibus ait: *Saulo frater, Dominus Jesus, qui apparuit tibi in via. Si apparuit Saulo, certe visibilem se in propria carne et specie exhibuit. Et apertus ex Greaco, ubi habetur: ὁ ὄφεις τοι. Qui visus est tibi. Et ibidem: Barnabas apprehensum Paulum duxit ad apo-*

*stolos, et narravit illis quomodo vidisset Dominum. Tertio Paulus ipse I Corint. ix ait: Numquid non sum Apostolus? Nonne Jesum Christum Dominum nostrum vidi? Denique idem Apostolus I Cor. xv testatur Christum post resurrectionem suam plurimis apparuisse, id est, visum esse, in carne scilicet visibili et aspectabili, et modo his, modo aliis discipulis: Novissime autem, inquit, omnium, id est, post omnes alios, tamquam abortivo risus est et mihi. Quod non nisi de corpore visione et apparitione intelligi potest. Enumerat siquidem hoc loco testes resurrectionis qui Dominum oculis corporeis videbant, et se inter eos ponit. An vero Paulus alias, et quas habuerit Christi visiones et apparitiones, sive imaginarias, sive intellectuales, non est hujus loci discurtere.*

<sup>D</sup> *d* Tres Agrippæ apud Judæos regnasse leguntur. Primus Aristobuli filius, magni Herodis Ascalonite (qui primus alienigena sceptrum regni Judaici obtinuit) nepos, quem a Tiberio imper. in vincula conjectum G. Caligula solvit, regenque Judæorum constituit; de quo Josephus lib. xviii Antiq. cap. 14 et 15, et Eusebius lib. ii cap. 4. Secundus Herodes Agrippa, primi itidem Herodis Judæorum regis filius a Claudio imper. regnum Judæorum consecutus, qui Jacobum apostolum occidit, et Petrum in carcere conjecit, ac demum, ob donatum sibi a populo nec repudiatum divinitatis honorem, ab angelo percussus, a vernis corrossus, interiit, Act. xii, Josephus lib. xix Antiquitatum Judæarum c. 7, Eusebius lib. ii cap. 9. Tertius denique hujus filius Agrippa junior dicitur, de quo hic agitur; apud quem et Festum, Judææ præsidem, præsente etiâ Bernice Agrippæ sorore, Paulus a Judæis accusatus, orationem habuit et causam suam egit, Act. xxiv et xxv. Hic usque ad subversionem Hierosolymorum Judææ regnum tenuit, Romanis semper amicus, ait Beda in commentario ejus loci.

*simul erant : omnesque nos cum decidissemus in terram, audiri vocem dicentem mihi Hebraica lingua, Saule, Saule, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ego autem dixi : Quis es, Domine? Dominus autem dixit ad me : Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris (Act. xxvi.). Vides quod eum Apostolus, quem in tanto majestatis fulgore viderat, recte jam se secundum carnem non nosse dicebat. Cum enim jubar illud divini luminis quod sustinere non potuit, in ipsa sui prostratione vidisset, vox haec secuta est : Saule, Saule, quid me persequeris? Cui querenti quis esset, ita evidenti Dominus personae suae significatione respondit : Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris. Te, te, inquam, heretice, nunc interrogo, te appello : credis de se Apostolo, aut non credis? Aut si parum id aestimas, credis de se Domino, aut non credis? Si credis, finita quaestio est. Hoc enim necesse est quod nos credimus, credas. Nos enim, iuxta Apostolum, et si cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus. Nos Christum contumeliis non afficiimus, nos carnem a Deo non separamus, et totum quod Christus est, esse in Deo credimus. Tu ergo si ideum quod nos credimus, credis, eadem necesse est fidei sacramenta facias. Si autem a nobis dissides, si neque Ecclesiis, neque apostolo, neque ipsi denique de se Deo credis, ostende nobis in hoc quod Apostolus vidit, quid sit caro, et quid sit Deus. Ego enim hic discernere nihil valeo : video ineffabilem illuminationem, video inexplicabilem claritatem, video splendorem humanae fragilitati intolerabilem, et supra id quod ferre mortales oculi quenam, inestimabilem majestatem, Dei luce fulgentem. Quae hic divisio, quae hic discretio est? In voce Iesum audimus, in majestate Deum cernimus; quid est aliud, nisi ut in una eademque substantia Deum et Iesum esse credamus? Volo tamen de hoc eodem adhuc aliquid apud te loqui. Dic mihi, queso, si tibi nunc persequenti fidem catholicam id appareret quod ignorantii Apostoli tunc apparuit, si te inopinantem atque securum fulgor ille circumdaret, et perculsum atque perterritum splendor immensi luminis consterneret, jaceretque in tenebris oculorum atque errorum tuorum, quas tibi immensas et ineffabiles angustias pavor mentis augeret! Dic mihi, obsecro, cum te imminentis mortis formido premeret, et terror conuici-*

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> *Hoc est, vultis experimento probare quanta sit potestas judiciaria mili a Christo collata, qui in me et per me loquitur, ut per suum ministrum et organum : sicut rex in suo concilio et senatu et per senatum loqui et decernere dicitur quidquid senatus, auctoritate regis, loquitur et decernit. D. Ambrosius legit : Quomodo probationem queritis ejus qui in me loquitur Christus? etc. Et subdit : Prabationem querunt Christi loquentis in Apostolo, dum præceptis non obediunt, volentes probare, si ausi vindicare, ut per id intelligatur esse fiduciam auctoritatis, ac de cætero timetur.*

<sup>b</sup> *Quomodo, inquires, non potuit loqui in eo, nisi Deus, cum et angeli in prophetis locuti sint, Zacha-*

*A nantis desuper majestatis urgeret, audires quoque illud in tanta mentis confusione dignum perfidia tua nomen, Saule, Saule, quid me persequeris? et querenti tibi quis esset, responderetur a cœlo : Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris; quid dices? Nescio, non ad plenum adhuc credo, deliberare amplius tecum volo quem te esse existimem, qui e cœlo loqueris, qui me fulgore tui divinitatis obrui, cuius vocem audio et majestate ferre non possum. Tractandum mihi de hoc negotio est, credendum tibi sit, an non credendum; Christus sis tu, an Deus : si Deus solus sis, an in Christo; si Christus solus sis, an in Deo. Discretionem hanc subtiliter observari et diligenter considerari volo quid credendus sis, quid judicandus sis. Nolo enim aliquid de officio meo perdere, ut cum te ut hominem despiciam, aliquid tibi divini honoris impendam. Si ergo ut Paulus tunc apostolus jacuit, prostratus humili jaceret, et fulgore divini luninis obruitus extremos spiritus ageres, bœc forsitan dices, hac otiosa loquacitatis garrulitate gannires. Sed quid facimus? quod alius tunc Apostolo visum est. Et eum tremens ac semianimis concidisset, dissimilandum ultra non censuit, deliberandum amplius non putavit; sufficitque ei quod ineffabilibus experimentis quem ignorans hominem esse credit, adinonitus Deum esse cognovit : non dissimulavit, non distulit; nec male conceptum errorem infidelis amplius deliberatione suspendit, sed auditio e cœlis Iesu Domini sui nomine, subdita ut famulus, trepidat ut flagellatus, devota ut conversus voce respondit : Quid faciam, Domine? Itaque paratissima ac devotissima fide id statim meruit, ut quem fideliciter credit, eo ipso jugiter non careret; et ad quem corde transierat, is in eorū ejus ipse transiret, dicente ipso de se Apostolo : An experimentum a querelis ejus qui in me loquitur, Christus (II Cor. xiii.)?*

## CAPUT VII.

*Aliis rursum Apostoli testimonis Christum Deum esse pronuntiat.*

*Quo loco volo, heretice, ut mihi disseras, hunc quem loqui Apostolum intra se dicit, homo sit an Deus? Si homo, quomodo in corde ejus corpus loqui poterat alterius? Si Deus, ergo jam non homo Christus, sed Deus : quia cum locutus in Apostolo Christus sit, et <sup>b</sup> loqui in eo non potuerit nisi Deus, ergo*

## COMMENTARIUS.

*rie n : Angelus qui loquebatur in me, et dæmones sæpissime loquantur in dæmoniacis? Respondeo : Argumentatur Anctor ex suppositis; supponit enim quod etiam est supponendum, Christum qui loquebatur in Apostolo, non esse angelum, nedium diabolum, quod neque Nestorius venit in mentem. Hoc supposito, necesse fuit Christum, qui in Apostolo loquebatur, aut esse Deum, aut certe purum hominem, ut volebat Nestorius. At si homo purus fuisset, non potuisset loqui in Apostolo, quoniam oportuisset eum suo corpore penetrare corpus Apostoli, quod secundum naturam et humana virtute fieri nequit; erat igitur Christus Deus, qui loquebatur in Paulo, et non purus homo.*

loentus in eo est Christus Deus. Vides itaque nihil esse hic jam quod diei queat, nec disjunctionem aut divisionem aliquam inter Christum fieri et Deum posse, quia totus in Christo Deus, et totus in Deo Christus. Nulla hic recipi disseparatio potest, nulla discessio: una tantum est simplex, una tantum pia, una tantum sana confessio, adorare, amare et colere Christum Deum. Vis autem adhuc plenius et cumulatius scire nullam inter Deum et Christum esse distantiam, et eundem penitus Deum intelligendum esse quem Christum? audi Apostolum ad Corinthios loquentem: *Omnis enim nos, inquit, manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum* (II Cor. v). Alio autem loco ad Romanam Ecclesiam scribens: *Omnis, inquit, astabimus ante tribunal Dei* (Rom. xiv). Scriptum est enim: *Viro ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et confitebitur omnis lingua Deo* (Isaiæ xlvi). Vides ergo unum atque idem tribunal Dei futurum esse quod Christi? Intellige ergo indubitanter Christum Deum; et ubi vides inseparabilem penitentiam Christi ac Dei esse substantiam, inseparabilem quoque agnosce esse personam. Nisi forte quila Apostolus in alia nos manifestandos epistola ante tribunal Christi, in alia ante tribunal Dei dixit, duo forte tribunalia facias, et alios iudicandos a Christo, alios a Deo censeas. Sed haec frivola et furiosa sunt, et insanientibus insaniora. Agnosce ergo omnium Dominum, agnoscere universitatem Deum, agnoscere in tribunali Christi tribunal Dei. Ama vitam, ama salutem tuam, ama a quo creatus es, metue a quo iudicandus es. Velis enim, nolis, manifestandus ante tribunal Christi es, et seposita impietatis blasphemia, ac verborum infidelium cantilena, si aliud putas tribunal Dei esse quam Christi, venies ante tribunal Christi, et invenies utique documentum explicabili ipsum tribunal Dei esse quod Christi,

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Vide hanc sententiam inferius expieata.<sup>b</sup> Unde et ab Isaia, et ab apostolorum principe dictus est *lapis offensionis et petra scandalii* (Isaiæ viii, I Petr. ii); quia in eum non credentes Iudei, et de ejus passione et ignominia scandalizati, ipsum sibi lapidem offensionis [occasione] et objectum sue damnationis et perditionis] et petram scandali suo viuendo et exercitate fecerunt. Unde et Simeon ille justus dixit ad Mariam matrem ejus: *Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur*, Luc. ii. Et Christus ipse Matth. xi: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.*<sup>c</sup> Stultum quippe, ait B. Gregorius (Hom. 6 in Ewang.), hominibus visum est, ut pro hominibus Auctor vita moreretur. Et inde contra cum homo scandalum sumpsit, unde ci amplius debitor fieri debuit. Nam tanto Deus ab hominibus dignus honorandus est, quanto pro hominibus et indigna suscepit.<sup>d</sup> Possunt haec dupliciter intelligi, nimirum de Christo ut Deo, et de eodem ut homine; hoc est, vel secundum ejus divinitatem, vel secundum humanitatem. Si secundum divinitatem, dicitur *Christus Dei virtus, et Dei sapientia, per quamdam appropriacionem*, ait S. Thomas. *Virtus quidem, in quantum per eum Pater omnia operatur*. Joan. i: *Omnia per ipsum facta sunt*. Sapientia vero in quantum ipsum Verbum, quod est Filius, nihil est aliud quam Sapientia de

A totamque in Filio Dei Christo et Filii Dei majestatem et Patris Dei potestatem. Non enim Pater judicial quemquam, sed judicium omne dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem (Joan. v). Qui enim negat Patrem, et Filium: *omnis qui negat Filium, nec Patrem habet*; <sup>a</sup> qui confitetur Filium, et Patrem habet (I Joan. ii). Disce itaque inseparabilem esse Patris ac Filii honorem, inseparabilem dignitatem; neque honorari Filium sine Patre, nec Patrem posse sine Filio. Honorare autem Deum ac Dei Filium, nisi in Christo unigenito Dei Filio nullus valet, quia spiritum ipsum utique honorandi Dei, nisi in spiritu Christi habere non potest, dieente Apostolo: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii). Et iterum: *Quis accusabit adversus electos Dei?* Deus qui justificat. Quis est qui condemnnet? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui resurrexit (Ibid.). Vides ergo jam, etsi non vis, nullam omnino penitus vel inter Spiritum Dei et Spiritum Christi, vel inter judicium Dei et judicium Christi esse distantiam. Tu elige utrum malis, alterum enim fieri necesse est, ut aut Christum Deum esse fide intelligas, aut in Christo Deum damnatione cognoscas.

## CAPUT VIII.

*In confessione divinitatis Christi, crucis confessionem non esse silentio premendam.*

Sed videamus tamen ea tera quae sequuntur. Scribens ad Corinthiorum Ecclesiam idem, de quo superius locuti sumus, docteur Ecclesiarum omnium Paulus, ita locutus est: *Judei, inquit, signa petunt, et Graeci sapientiam querunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum, b Judeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem qui salvi sunt, Judeis atque Graecis, a Christum Dei virtutem et Dei*

## COMMENTARIUS.

*Patre genita. Eccles. xxiv: Ego ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam. Non est autem sic intelligendum, quod Deus Pater sit fortis, et sapiens virtute, aut sapientia genita, quia, ut Augustinus probat, vi de Trinitate (Cap. 2), sequeretur quod Pater haberet esse a Filio, quia hoc est Deo esse, quod fortiter et sapienter esse. Sic S. Thomas in commentario. Et in prima parte, q. 59, art. 7: Pater, inquit, non est sapiens Sapientia quam genuit, quasi solus Filius sit Sapientia, et sic Pater et Filius simul tantum possint dici sapientia, non autem Pater sine Filiis; sed Filiis dicunt sapientia Patris, quia est sapientia de Patre sapientia. Uterque enim per se est sapientia, et simul ambo una sapientia. Unde Pater non est sapiens Sapientia quam genuit, sed sapientia quae est sua essentia. Ilactenus S. Thomas. Vermis Apostolus videtur hie proprie spectasse humanitatem Christi, cum dicit: *Prædicamus Iesum crucifixum, Judeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, et tamen eundem Dei virtutem et Dei sapientiam vocatis Judeis et Graecis*, id est, his qui de Judeis et gentibus a fidem Christi convertuntur, qui in carne Christi recognoscunt (verba sunt ejusdem S. Thomæ) *Dei virtutem, per quam et dæmones superantur, et peccata remittuntur, et homines salvantur*. Christum ergo etiam secundum humanitatem vocat Dei virtutem et Dei sapientiam, quia in ipso et per ipsum crucis affixum*

*sapientiam* (I Corinth. 1). O fortissimum fidei Magistrum! cui docenti Ecclesias parum etiam hoc loco visum est ut Christum Deum esse diceret nisi crucifixum addidisset, scilicet ut ad exertissimam ac valdissimam fidei doctrinam eundem quem crucifixum diceret, Dei sapientiam prædicaret. Non ergo subtilitate aliqua aut circunfusione verborum usus est, nec in prædicando Domini Evangelio crucis Christi nomen erubuit. Et licet hoc scandalum esset Judæis, et stultitia gentibus, <sup>a</sup> Deum audire natum, Deum audire corporeum, Deum audire passum, Deum audire crucifixum; non tamen ille propter Judaici scandali impietatem, virtutem pietatis suæ non enervavit, aut propter alienæ stultitiae infidelitatem fidei suæ robur immunit; sed palam, constanter, fortiter eum quem caro ediderat, homines occiderant, laneca perforarat, B crucis distenderat, virtutem Dei et sapientiam prædi-

A cabat, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Sed tamen hoc quod erat aliis scandalum ac stultitia, aliis erat virtus Dei et sapientia. Pro diversitate enim personarum, erat diversitas sensuum; et quod expers sani intellectus et incapax veri boni dissidentia insipiens denegaverat, id intra ipsos animæ recessus sacrum esse ac salutiferum fides sapiens sentiebat.

## CAPUT IX.

*Apostolicam prædicationem a Judæis et gentibus repudiataam esse eo quod Christum crucifixum Deum esse confiteretur.*

Die mihi ergo, hæretice, hostis quidem omnium, sed tuus maxime, cui crux Domini nostri Iesu Christi, et cum Judæis scandalum est, et stultitia cum gentibus, qui sacramenta veræ salutis et illorum responsum scandalo, et istorum non sapis stoliditate; eur

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS

clarissime manifestata est Dei virtus et sapientia. Quia quod stultum est Dei, inquit, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Hoc est, quod in Deo et homine Christo crucifixo ridiculum ab hominibus putatur et imbecille, sapientius est et fortius omni sapientia et virtute humana.

<sup>a</sup> Quod Deum audire natum, corporeum, passum, mortuum, etc., Judæis scandalum, gentibus autem stultitia visa sit, id non aliunde provenit quam quod mysterium Incarnationis non agnoscere, nec vellet agnoscere. Nam qui Christum eundem et Deum et hominem agnoscit, dubitate non potest eundem et corporeum ut hominem, et incorporeum ut Deum. Quod cum Judæi et gentiles non caperent, et Nestoriani hæretici pernegarent, mirum non est si Deum non possent audire corporeum, passum, mortuum, quod et Scriptura aperte testatur, et catholici non solum in symbolo, sed in quotidianiis etiam sermonibus profitentur. Postulat enim hoc illa idiomatum communio theologis cantatissima, que ex unitate personæ in Christo necessario con-equitur, qua sit, ut utriusque naturæ proprietates, Græcis ιδεώματα, de se invicem, et de una eademque Christi hypostasi, seu persona, simpliciter ac veraciter enuntiantur. Quod qui intelligit, non minus credit Deum esse corporeum, crucifixum, mortuum, quam Deum esse hominem. Verbum carne factum, Filium Dei factum ex muliere, etc. (Vide Damascen. lib. iii Orthod. Fid. cap. 4). Nam si homo, certe corporeus, passibilis, etc.; si Deus, certe incorporeus, impassibilis; et proinde idem corporeus et incorporeus, passibilis et impassibilis, quod verum non esset, si plures in Christo essent personæ. Sic enim natura comparatum est, ut numquam quod proprium unius naturæ est alteri tribuatur, nisi communem utraque personam vel commune subjectum habeat; oportet enim omnia illa in unum suppositum convenire quæcumque de una eademque re singulari prædicantur. Sicut non dicimus in accidentibus dulce album esse, nisi cum utraque natura dulcedinis et albedinis idem subjectum ac suppositum habent, ut videmus in lacte. Atqui nullum aliud suppositum, nulla alia persona in Christo singuli potest, nisi eterna persona Filii Dei. Nam si eam hominis personam esse dicas, sequetur, quod est absurdissimum, personam Filii Dei non esse in Christo, vel extinctam in ipsa Verbi Incarnatione, vel ab ea prouersus alienam. Igitur sicut a priori, ut loquuntur dialectici, seu tamquam ex eusa, consequens probatur in Christo communio idiomatum ex unica ipsius hypostasi; ita viceversa, sed a posteriori, et tamquam ex effectu, demonstratur unitas personæ ex communione idio-

matum; in qua proinde fundantur omnia argumenta, quibus utitur Cassianus et alii Patres, ad probandam Christi divinitatem, ut merito haec de re pluribus agendum hic fuerit, in qua totius disputationis cardo versatur. Porro ex his satis intelligitur banc communionem idiomatum in duobus consistere. Nam aut proprietates divine tribuuntur homini, et filio hominis, ut cum dicitur: homo ille Jesus est creator cœli et terræ, rex regum, et Dominus dominantium, æternus, omnipotens, etc.; aut proprietates humanæ tribuuntur Deo, et Filio Dei, ut cum dicimus Filium Dei de Virgine natum, crucifixum, mortuum, etc. In utroque autem genere duo observanda sunt. Primo inspicendum quid secundum quid dicatur, ne aut sermonis absurditas, aut impossibilitas, vel contrarietas cogueatur. Nam humanæ de Deo dicuntur, sed secundum naturam ejus humanam; divina quoque attribuuntur homini, sed ratione naturas divinas.

<sup>b</sup> C Proinde nulla oppositio aut contradictione metienda hic est, tamquam contrariarum de eodem punctiacionum, quia non secundum idem de eodem intelliguntur. Secundo attendendum in abstracto an in concreto ponatur id cui sit attributio. Nam ut vere dicimus hominem illum omnipotentem, ita falso humanitatem esse omnipotentem. Item licet vere dicamus Deum passum, crucifixum, mortuum, non tamen vere divinitatem passum, crucifixum, mortuum; quia pati, crucifigi, mori ad personam spectant quæ in concreto exprimitur, non ad naturam quæ in abstracto et per modum formæ. Tertio notandum triplicia idiomata inveniri, quedam naturæ divinae propria, quedam humanæ, alia personæ ex utraque natura composite. Nam creare, omnipotentem esse, et omniscientem, aliaque ejusmodi, solius naturæ divinae ratione dicuntur; pati vero, famere, sitiare, alia ejus generis, solius naturæ humanæ ratione. At satisfaciere, redimere, mediare esse, propter utramque naturam Christo tribuantur. Nam et actionem et passionem aliquam complectentur; satisfacere enim includit et mortem, et moris effusiam, quorum illud quidem in naturam humanam cadit, hoc vero a natura divina dependet. Itaque haec attributa, ratione utriusque naturæ, in unam conferuntur hypostasis; certa vero ratione alterius dumtaxat: quemadmodum et de homine quedam dicuntur ratione animæ tantum, ut quod sapit, intelligit; quedam ratione corporis tantum, quod pinguis aut macilens sit; quedam ratione utriusque, ut quod loquitur, scribit, etc. Et haec quidem de idiomatum communicatione in Christo domino, pro loci hujus explicazione et argumenti necessitate, breviter dicta sint.

Pauli apostoli prædicatio, aut paganis stultitia, aut Judæis scandalum fuit? numquid potuerat offendere homines, si Christum, ut tu asseris, solitarium esse hominem etiam ipse docuisset? cui enim nativitas illius, cui passio, cui crux, cui peremptio incredibilis aut gravis esse potuisset? aut quid novi vel inauditi in se Pauli prædicatio habuerat, si id passum hominem Christum esse dixisset, quod passim quotidie in hominibus conditio humana toleraret? Sed illud utique erat quod gentilis stultitia non recipiebat, quod Judæica infidelitas respuebat, quod Christum utique, quem illi, ut tu, solitarium hominem arbitrabantur, Apostolus Deum esse dicebat. Hoc erat utique quod impiorum sensus refutabat, quod perfidorum aures ferre non poterant, in homine Jesu Christo Dei prædicare nativitatem, Dei asseri passionem, Dei annuntiare crucem. Hoc utique erat grave, hoc incredibile, quia hoc erat incredulum humanæ audientiæ, quod inauditum fuerat divinæ contigisse naturæ. Itaque securus es tali affirmatione atque doctrina, quod numquam prædicatio tua aut gentibus stultitia, aut Judæis scandalum erit. Numquam tu a Judæis atque gentibus aut cum Petro crucifigeris, <sup>a</sup> aut cum Jacobo lapidaberis, aut cum Paulo capite plecteris. Non enim habet prædicatio tua illorum offensionem. Solitarium hominem natum, solitarium passum asseris. Timere non potes, ne persecutione sua te illi lœdant, cum tu eos tua prædicatione confimes.

#### CAPUT X.

*Quomodo Christum Dei virtutem et Dei sapientiam asserat Apostolus.*

Sed videamus tamen adhuc aliquid de hoc ipso. Christus ergo, juxta Apostolum, virtus Dei et sapientia Dei est. Quid habes quod respondeas? quid habes quo te conseras? Exire hinc et progredi nusquam potes. Christus Dei sapientia est, et Dei vir-

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Suspicari posset quispiam Jacobum hic positum pro Stephano protoiarytre, quem constat fuisse lapidatum, quod de Jacobo apostolo non ita liquet. At huic suspicioni repugnat, immo eam penitus excludit, quod nimis incongrue inter duos apostolos, et apostolorum principes, Petrum et Paulum, posuisset Auctor Stephanum medium ordine dignitatis confuso. Proinde non aliud quam Jacobus apostolus intelligi debet, qui frater Domini, Iustus, idemque minor est appellatus, et primus Hierosolymorum episcopus a B. Petro ordinatus, de quo Paulus Apostolus scribit ad Galatas (Cap. 1): *Alium autem apostolum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini.* Et ejusdem est epistola unica qua inter septem canonicas numeratur, auctore etiam D. Hieronymi (*Lib. de Script. Eccles. in Jacobo*). At quomodo hic insinuetur aut supponatur lapidatus, nonnulla difficultas est, cum in Martyrologio Rom. e pinna templi præcipitatus, confractis cruribus, et fullonis vecie in cerebro percussus occubuisse dicatur; quemadmodum etiam ex Clemente Alexandrino refert Eusebius, lib. II Histor. cap. 22. At hanc difficultatem sustulit idem Eusebius, ostendens historiam martyrii ejus ab Egesippo, qui etatii Apostolorum proximus fuit, uberioris accuratius que descripsam, et quod a Clemente prætermissum est, ab eo suppletum et expressum. Narrat enim Egesippus Jacobum primo de pinna templi præcipitatum: *Et quoniam, inquit, dejectus in præcepis non statim*

A tus. Ille quem Judæi insectati sunt, quem gentiles riserunt, quem tu cum illis ipse persequeris; ille, inquam, qui et paganis stultitia est, et Judæis scandalum, et tibi utrumque; ille, inquam, est Dei virtus, et Dei sapientia. Quid habes quod agas? claudies fortasse aures ne audias. Illoc et Judæi, Apostolo prædicante, fecerunt. Quidlibet facias, Christus in cœlo est, et in Deo, et cum eo, atque in eo in superioribus, in quo et in inferioribus fuit, persequi eum jam cum Judæis non potes. Sed facis unum tamen quod potes, persequeris eum in fide, persequeris in Ecclesia, persequeris opinionis impie telo, persequeris pravi dogmatis gladio. Plus forte aliquid quam quidam veterum Judæorum facis: Christum tu nunc persequeris, postquam eum etiam illi qui persecuti B fuerant crediderunt. Sed minoris criminis forsitan putas, quod injicere in eum jam manus non potes. Non minus, inquam, non minus illi gravis illa est persecutio, in qua eum in suis impii persequuntur. Sed offendit te Dominicæ cruceis nomen, hoc et Judæos semper offendit. Exhorrescis Deum audire passum, hoc et gentilis error irrisit. Quero ergo nunc, in qua ab illis parte dissideas, cum in hac tibi atque illis perversitate conveniat? Sed ego prædicationem hanc sacrae crucis, prædicationem hanc Dominicæ passionis non solum non imminuo, sed, quantum in voto est ac substantia mea, augeo. Hunc enim qui crucifixus est, non solum virtutem ac sapientiam Dei, qua nihil majus est, sed etiam totius divinitatis ac majestatis Dominum prædicabo. Hoc

C magis, quod hic sermo meus doctrina Dei est, dicente Apostolo: <sup>b</sup> *Sapientiam loquimur inter perfectos: sed sapientiam non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram,* <sup>c</sup> quam nemo

D vitam beatæ et felici martyrii cruciatæ affectus afflictus que amisit. Ita Egesippus. Idipsum etiam confirmat D. Hieronymus Josephi testimonio, quod apud ipsum videre est. Vide etiam notas Baronii ad Martyrologio primo Maii.

<sup>b</sup> Sapientiam interpretatur Auctor vel ipsum Christum verum Deum et hominem, vel idem, et doctrinam Incarnationis ejusdem, quam Apostolus vocat *Dei sapientiam in mysterio absconditam*, quia non potest naturali ratione cognosci.

<sup>c</sup> Principes sæculi interpretatur Chrysostomus Herodem, Pilatum, et Judæos, qui etsi nonnullam Christi cognitionem habuerint, numquam tamquam Dominum glorie crucifixissent (*I Corin. ii*); sicut in Actis aut Petrus: *Scio quod per ignorantiam fecistis, sicut principes vestri* (*Act. iii*). Ambrosius interpretatur de demonibus, qui si vere Deum et Redemptorem nosserint, numquam ejus mortem procurassent. D.

*principum sæculi hujus cognovit. Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent (I Cor. ii).* Sed, sicut scriptum est, *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus his qui diligunt eum (Ibid. et Isaiae lxiv).* Vides quam breviter sermo Apostoli-  
eus quanta dixerit? Sapientiam se loqui dicit, sed sapientiam quam perfecti tantummodo scient, pruden-  
tes sæculi nesciant. Dei enim hanc ait esse sa-  
pientiam, quæ sit divino tecta mysterio, et ante om-  
nia sæcula in sanctorum gloriam prædestinata; atque  
ideo eam his tantum qui Deum sapiunt esse cogni-  
tam, principibus autem sæculi hujus penitus igno-  
tam. Causam autem subdidit, qua utrumque quod  
dixerat comprobaret, dicens: *Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent. Sed* scriptum est: *Quod oculus non vidit, nec auris audi-  
vit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus his qui diligunt eum.* Vides ergo quod sapientia Dei  
in mysterio abscondita, et ante sæcula prædestinata,  
his fuit incognita, qui majestatis Dominum crucifixer-  
unt? his autem cognita qui suscepserunt? Bene au-  
tem in mysterio absconditam dicit Dei fuisse sapien-  
tiam, quia nullius hoc umquam hominis vel oculus  
videre, vel audire auris, vel cor potuit cogitare,  
quod majestatis Dominus vel nasciturus esset ex  
Virgine, vel venturus in carne, vel omni astucie  
poenæ et contumelie passione. Sed hæc utique Dei  
dona, sicut nemo est qui, cum essent abscondita in  
mysterio, sapere umquam per se potuerit, ita beatus  
est qui revelata cognovit. Unde quicunque eam non  
agnoverunt, necesse habeantur inter principes sæ-  
culi; qui autem cognoverunt, inter sapientes Dei.  
Non agnoscit ergo Deum in carne natum, qui negat;  
ergo et vos non agnoscitis, qui negatis. Sed quidlibet  
faciat, quamlibet impic negetis, nos plus Apostolo  
credimus. Et quid Apostolo dico? plus Deo credimus.  
Ipsi enim per Apostolum credimus, quem locutum  
in Apostolo certi sumus. Dominum majestatis sermo  
divinus crucifixum a principibus hujus sæculi dicit; tu  
negas, et illi negabunt Deum se crucifigere qui cruce-

## ALARDI GAZÆI

Thomas in Commentario docet posse intelligi de  
triplici genere principum: *Sæculares, inquit, prin-  
cipes hanc sapientiam non cognoverunt, quia excedit  
rationem humani regiminis. Philosophi non cognover-  
unt, quia excedit rationem humanum. Unde dicitur  
Baruch iii: Exquisitores prudentiae et scientiarum  
sapientiarum nescierunt. Daemones etiam non cognoscunt,* quia excedit omnem sapientiam creatarum.

<sup>a</sup> His verbis breviter confessus est Martha quidquid  
de Christo poterat conliteri (Vide Maldon. in hunc  
locum), ejus scilicet divinitatem et humanitatem;  
nihil enim amplius Petrus confessus est Matthœi xvi,  
cum Christus enī beatum appellavit, et super ipsum  
Ecclesiam suam se fundaturum promisi. Quin Petri  
confessionem hoc etiam addidit: *Qui in hunc mundum  
venisti, ut Rupertus animadverterit; quibus verbis no-  
tavit officium ac mysterium reparationis nostræ,  
qui sunt finis et scopus adventus et incarnationis Do-  
minice. Ad hoc enim venit Filius hominis, ut qua-  
reret et salvum faceret quod perierat (Luc. xix).*

<sup>b</sup> Eusebius, lib. ii Hist. cap. 14, de Petro loquens:  
*Salutaris, inquit, prædicationis verbo, primus in urbe*

*siebant. Habent ergo qui consitentur cum considente  
Apostolo partem, habcas tu necesse est cum perse-  
quentibus portionem. Quid ergo est hic jam quod  
dici queat? Dominum majestatis crucifixum Aposto-  
lus dicit: immuta hoc si potes; separa nunc, si va-  
les, Jesum a Deo. Crucifixum certe a Iudeis Chri-  
stum negare non potes. Sed Dominus majestatis est  
qui crucifixus est, ergo necesse est aut Christum  
affixum esse in cruce deneges, aut Deum affixum  
esse fatearis.*

## CAPUT XI.

*Evangelicis testimonii eamdem doctrinam corroborat.*

Sed forte offendit te quod tamdiu unius vel maxime  
Pauli apostoli testimonii loquor. Satis mihi idoneus  
est quem elegit Deus; nec enim erubesco eum fidei

*B meæ habere testem, quem Deus voluit mundi totius  
esse doctorem. Sed tamen ut acquiescam in hoc vo-  
luntati tue, qui habere me forsitan alios quorum utar  
testimonii non arbitraris, audi perfectum humanæ  
salutis et sempiternæ beatitudinis sacramentum,  
Martham in Evangelio prædicantem. Quid enim ait?  
Utique, Domine, a ego credidi quia tu es Christus Fi-  
lius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti (Joan. xi).  
Disce a muliere fidem veram, disce æternæ spei  
confessionem. Habes tamen grande solarium; non  
erubescas ab ea sacramentum salutis agnoscere, a  
qua testimonium Deus non refutavit accipere.*

## CAPUT XII.

*Ex B. Petri laudatissima confessione Christum Deum  
esse convincit.*

*C Quod si auctoritas tibi forsitan personæ majoris  
placet (quanivis nullius displicere vel persona vel  
sexus debeat cui confessio sacramenti auctoritatem  
facit, quia quamlibet conditio eiusquam aut locus  
minor sit, virtus tamen fidei nescit imminui), interro-  
gemus tamen non incipientem aliquem puerulum  
cujus institutio rudis, aut feminam cuius fides for-  
sitam videatur incipiens, sed summum illum et inter  
discipulos discipulum, et inter magistros magistrum,  
<sup>b</sup> qui Romanæ Ecclesiæ gubernaculum regens, <sup>c</sup> sic  
ut fidei habuit, ita et sacerdotii principatum. Dic*

## COMMENTARIUS.

*Roma Evangelii sui clavibus januam regni cœlestis  
aperuit. Leo serm. 1 de Natali apostolorum: Cum  
apostoli imbuendum Evangelio mundum, distributis  
sibi terrarum partibus, suscepissent, beatissimus Petrus  
princeps apostolici ordinis, ad arcem Romani destinatur  
imperii, ut lex veritatis, quæ in omnium gentium reve-  
labatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum  
mundi corpus effundere. Et Prosper libro de Ingratis:*

*Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris  
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,  
Relligione tenet.*

<sup>c</sup> S. Len serm. 3 in anniversario: *De toto, inquit,  
mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gen-  
tium vocationi, et omnibus apostolis cunctisque Ecclesiæ  
Patribus præponatur, ut quamvis in populo Dei multi  
sacerdotes sint multique pastores, omnes tanDEM proprie-  
regat Petrus, quos principaliter regit et Christus. Ma-  
gnum et mirabile, dilectissimi, huic viro consortium  
potentiarum suarum tribuit divina dignatio. Et si quid cum  
eo commune ceteris voluit esse principibus, numquam  
nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit. Omnes*

nobis ergo, dic nobis, quæsumus, princeps apostolorum Petre, dic quemadmodum credere Ecclesiæ Deum debeant? æquum est enim ut doceas nos, doctus a Domino, et aperias nobis januam, eujus clavem accepisti. Exclude omnes suffidentes cœlestem domum; et eos qui per adulterinas cavernas et illitos intrare aditus moliuntur averte, quia certum est quod nullus ostium regni intrare poterit, nisi <sup>a</sup> eni clavis a te in Ecclesiis collocata [collata] reserarit. Die ergo quemadmodum credere Jesum Christum et consisteri communem Dominum debeamus. Respondens utique absq[ue] dubio: Quid me consulis qualiter Dominus consistens sit, cum habeas qualiter sim ego ipse confessus? Lege Evangelium, et non requires personam meam, cum habeas confessionem meam; immo illuc habes personam meam, ubi confessionem meam; quia cum persona mea auctoritatem sine confessione non habeat, auctoritas est persona meæ ipsa confessio. Die ergo, evançelista, dic nobis confessionem: die summi fidem apostoli, hominem tantum confessus sit Jesum, an Deum; carnem in eo tantum esse dixerit, an Dei Filium prædicaret? Interroganti ergo Domino Jesu Christo quem cum crederent, quem constiterentur esse discipuli, respondit primus apostolorum Petrus; unus utique pro omnibus; idem enim unus habuit responsio, quod habebat omnium fidem. Sed primum deinceps respondere, nt

## ALARDI GAZÆI

*denique apostolos Dominus quid de se homines opinentur interrogat, et tamdiu sermo respondentium communis est, quamvis humana intelligentia ambiguitas explicatur. At ubi quid habet sensus discipulorum exigitur, primus est in Domini confessione, qui primus est in apostolica dignitate.*

<sup>a</sup> Locus obscurus et, ni fallor, vitiatus. Ubi pro a te, tibi; pro in Ecclesiis, in Ecclesia; pro collata, collata emendandum et repudendum putò. Quis enim nesciit Claves regni cœlorum Petro, non a Petro, sed a Christo collatas, non collatas? nisi forte sic exponatur: Clavis, id est, potestas ligandi atque solvendi, Scripturas interpretandi, et fidei controversias dispendi, a Petro ut primo Christi vicario, vel per Petrum, in Ecclesia collocata et relicta.

<sup>b</sup> Videtur Auctor innare Petrum ceteris apostolis seniorem fuisse, sive ceteros apostolos aitare processisse, quod et sentit Beda in cap. i Joannis scribens. Fuere etiam nonnulli qui primatum Ecclesiæ Petro collatum dixerunt propter aetatem, quos refutans Baronius (Tom. I Annal. sub anno 31): *Ex his, inquit, apparel, quam turpiter errant qui primatum putant Petro collatum, quod senior ceteris esset; nam quod ad hoc spectat, et si non alii, certe Andreas major aetate, prior in vocatione, et in perfectionis vita (puta cœlibis) electione Petro præstabat: sed si divini consilii rationem humanæ menti concessum est aliquando perscrutari, illu in Petro, quam dixinus, causa processisse videatur, ut princeps omnium constitueretur apostolorum, quod in professione fideli ceteris antecelluit.* Hæc Baronius. Et in notis ad Martyrologium (50 Novemb.) refert hæc Joannis Chrysostomi verba sermonis de S. Andrea: *Posterior Petro in vitam ingressus est Andreas, et prior Petrum ad Evangelium allexit, etc.* Quæ verba, inquit, nonnulli perperam intelligentes, dixerunt Petrum aetatem maiorem fuisse Andream. At vero Andream Petro seniorem fuisse testatur S. Epiphanius hæresi 61. Hucusque Baronius. Porro quod ad verba Auctoris attinet, ut eum eomodo, quod licet, interpretemur, non videntur ita stricte

A idem esset oratio responsionis qui erathonoris; et ipse antecederet confessione, <sup>b</sup> qui antecedebat aetate. Quid ergo ait? <sup>c</sup> Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi). Simplici et rustica interrogatione ad confutandum te mihi, haereticæ, uti necesse est. Die mihi, quæso, quis ille fuerit, cui Petrus ista respondit? Negare non potes Christum fuisse. Interrogo ergo, Christum quem vocas? hominem an Deum? hominem utique absque dubio; hinc enim omnis est tua haeresis, quia negas Christum Filium Dei. Et ideo etiam Mariam Christotocon esse, non Theotoccon dicas, quia Christi genitrix sit, non Dei; Christum ergo tantum hominem asseris, non Deum, et ideo filium esse eum hominis, non Dei. Quid ergo ad hæc respondit Petrus? Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi. Christum hunc quem tu hominis tantum filium esse asseris, ille testatur Filium Dei. Cui vis eredamus? tibi, an Petro? opinor, non es tam impudens, ut præponere te audeas primo apostolorum. Tametsi quid est quod tu non audeas? aut quemadmodum apostolum non despicias, qui Deum negare potuisti? Tu es ergo, inquit, Christus Filius Dei vivi. Numquid hoc ambigui aut obscuri aliquid in se habet? Simplex tantum est et aperta confessio, Christum Dei Filium prædicat. Negas fortasse dictum, sed evançelista testatur. An mentiri apostolum dicas? sed de testabilis falsitas, apostolum falsitatis accusans. An